
提出者：福井市地域交通課 

 

報告２：路線バス代替交通の運行について 

 

 令和６年１０月からの路線バス見直しを受けて、代替交通が不十分であり、高等

学校に通学する生徒等に影響がある路線である、茱崎線と清水織田線について、福

井市が代替交通を緊急的に運行しているが、令和７年４月からは道路運送法２１条

による運行に変更したうえで運行継続する。 

 

１ 運行状況及び利用結果 

（１）清水織田線代替交通 

  運行区間：「清水プラント３」～「四ツ合」 

  運 行 日：平日のみ（ただし、１２月２９日～１月３日は除く） 

   運行車両：ジャンボタクシー（９人乗り） 

   利用実績： 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   利用結果：・１便あたりの平均乗降者数は、上り１．５人、下り３．１人で

需要が少ない。 

        ・「清水プラント３」を除き、乗降のほとんどが「志津ヶ丘三丁目」

となっている。 

        ・「四ツ合」から「山内」については、普段、車通勤している方の

代替えとしての利用がみられる。 

 

 

 

 

 

資料１２ 

上り（四ツ合　⇒　清水プラント3） 下り（清水プラント3　⇒　四ツ合）

停留所 時刻 乗車人数降車人数 停留所 時刻 乗車人数降車人数

四ツ合 6:55 11 0 清水プラント3 17:37 193 0

笹谷 6:56 0 0 風巻 17:41 0 0

南朝寺 6:57 5 0 福祉センター前 17:42 0 47

山内 6:57 1 0 上天下 17:44 0 0

志津ヶ丘三丁目 6:58 69 0 出村 17:45 0 0

志津ヶ丘一丁目 6:59 3 0 出村第2 17:46 0 13

清水西小学校前 7:00 0 0 清水診療所 17:47 0 2

大森 7:01 7 0 大森 17:48 0 3

清水診療所 7:02 0 0 清水西小学校前 17:49 0 4

出村第2 7:03 0 0 志津ヶ丘一丁目 17:51 0 30

出村 7:04 0 0 志津ヶ丘三丁目 17:52 0 93

上天下 7:05 0 0 山内 17:53 0 0

福祉センター前 7:07 0 0 南朝寺 17:53 0 0

風巻 7:08 0 2 笹谷 17:54 0 0

清水プラント3 7:10 0 94 四ツ合 17:55 0 1

合計 96 96 合計 193 193

清水GL（プラント3 7：15⇒福井駅8：00） 清水GL（福井駅16：55⇒道守高校17：32）

乗降調査（R6.10.1～12.27 の平日 62 日間） 



上り（赤坂　⇒　道守高校） 下り（道守高校　⇒　赤坂）
停留所 時刻 乗車人数降車人数 停留所 時刻 乗車人数降車人数

赤坂 6:26 67 0 道守高校 18:22 25 0
居倉 6:28 11 0 ワッセ前 18:23 39 0
越前水仙の里 6:29 0 0 久喜津 18:24 0 1
北山 6:30 0 0 片粕口 18:25 0 0
越廼海水浴場 6:32 0 0 新片粕 18:26 0 0
蒲生第3 6:33 4 0 ハイツ中央 18:27 0 21
蒲生第2 6:34 2 0 清水台保育園 18:28 0 3
蒲生 6:34 6 0 竹生口 18:29 0 0
茱崎 6:35 7 0 竹生 18:30 0 2
茱崎入口 6:36 1 0 三留口 18:31 0 0
大味 6:37 0 0 志津川橋 18:32 0 0
越廼中学校前 6:37 1 0 下天下 18:33 0 0
瀬の庄 6:43 0 0 中天下 18:34 0 0

畠中第2 6:44 0 0 上天下 18:35 0 0
畠中 6:45 0 0 出村 18:36 0 0
風尾 6:45 0 0 出村第2 18:37 0 0
大矢 6:46 0 0 清水診療所 18:38 0 1
尼ケ谷 6:47 0 0 大森 18:39 0 7
水谷口 6:48 0 0 滝波口 18:40 0 0
宿堂 6:49 0 0 本折 18:41 0 2
別所 6:50 0 0 清水畑 18:43 0 0
白滝 6:52 2 0 白滝 18:47 0 0
清水畑 6:56 62 0 別所 18:49 0 0
本折 6:58 57 0 宿堂 18:51 0 0
滝波口 6:59 0 0 水谷口 18:52 0 0
大森 7:00 134 0 尼ケ谷 18:53 0 0
清水診療所 7:01 1 0 大矢 18:54 0 0
出村第2 7:02 6 4 風尾 18:55 0 0
出村 7:03 3 0 畠中 18:55 0 0
上天下 7:04 2 0 畠中第2 18:56 0 0

中天下 7:05 0 0 瀬の庄 18:57 0 0
下天下 7:06 0 0 越廼中学校前 19:03 0 0
志津川橋 7:07 2 0 大味 19:03 0 0
三留口 7:08 1 0 茱崎入口 19:04 0 0
竹生 7:09 51 0 茱崎 19:05 0 0
竹生口 7:10 1 1 蒲生 19:06 0 1
清水台保育園 7:11 3 20 蒲生第2 19:06 0 0
ハイツ中央 7:12 2 0 蒲生第3 19:07 0 0
新片粕 7:13 0 0 越廼海水浴場 19:08 0 0
片粕口 7:15 0 0 北山 19:10 0 0
久喜津 7:17 4 0 越前水仙の里 19:11 0 0
ワッセ前 7:18 0 48 居倉 19:12 0 0
道守高校 7:20 0 357 赤坂 19:14 0 26

合計 430 430 合計 64 64
運動公園線（道守高校7：25⇒福井駅7：45） 運動公園線（福井駅18：00⇒道守高校18：12）

 （２）茱崎線 

   運行区間：「道守高校」～「赤坂」 

   運 行 日：平日のみ（ただし、１２月２９日～１月３日は除く） 

   運行車両：小型マイクロバス（２８人乗り） 

   利用実績： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   利用結果：・１便あたりの平均乗降者数は、上り６．９人、下り１．０人で、

下りの需要が少ない。 

        ・上りで利用されるのは、「赤坂」、「清水畑」～「大森」の区間と

なっている。 

        ・「竹生」で高校生（１人）が朝（上り）のみ利用するが、夕方は

「清水グリーンライン」を利用している。 

        ・「道守高校」で接続する「運動公園線」のダイヤ乱れることから、 

「道守高校」での乗継が不便との声がある。 

 

乗降調査（R6.10.1～12.27 の平日 62 日間） 



２ 令和７年度の運行予定 

 ・道路運送法２１条により運行し、有料化（１乗車２００円）する。 

 ・現在の利用者に配慮しながら、利用者の少ない便の効率化を図るために、清水 

織田線と茱崎線を一部統合したルートで運行する。 

 ・乗継停留所については、「清水プラント３」とし、路線バスと接続する。 

【運行内容】 

  運行区間：「清水プラント３」～「志津ヶ丘」～「赤坂」 

       ※「清水プラント３」で清水グリーンライン（朝）と西田中宿堂線

（夕）と接続 

  運 行 日：平日のみ（ただし、１２月２９日～１月３日は除く） 

  運行車両：小型マイクロバス（２８人乗り） 

  運  賃：１乗車２００円（未就学児無料） 

  運行便数：上り１便、下り１便 

 

３  添付書類 

   資料１３-１：路線図（案） 

資料１３-２：時刻表（案） 

資料１３-３：現行時刻表 



路線図（案）

清水畑

本折

滝波口

四ツ合

笹谷 南朝寺

山内

志津ヶ丘三丁目

志津ヶ丘一丁目
清水西小学校前

大森

清水診療所

出村第2

出村

上天下

福祉センター前

風巻

清水プラント3

中天下

下天下

志津川橋

三留口

竹生
竹生口

ハイツ中央

新片粕

片粕口

久
喜
津

ワ
ッ
セ
前

道
守
高
校

清
水
台
保
育
園

清水グリーンライン

清水織田線代替バス路線

茱崎線代替バス路線

統合バス路線

停留所

資料１２-１



清水織田線＆茱崎線統合路線　時刻表（案）

西田中宿堂線

福井駅 17:55

清水プラント３ 18:28

※清水GLとの接続の関係で発時間を4分早めた

【下り（プラント３⇒赤坂）】 【上り（赤坂⇒プラント３）】

停留所 時刻 停留所 時刻

清水プラント３ 18:38 赤坂 6:22
風巻 18:40 居倉 6:24
福祉センター前 18:41 越前水仙の里 6:25
上天下 18:43 北山 6:26
出村 18:44 越廼海水浴場 6:28
出村第2 18:45 蒲生第3 6:29
清水診療所 18:46 蒲生第2 6:30
大森 18:47 蒲生 6:30
志津ヶ丘一丁目 18:49 茱崎 6:31
志津ヶ丘三丁目 18:50 茱崎入口 6:32
清水西小学校前 18:52 大味 6:33
滝波口 18:53 越廼中学校前 6:33
本折 18:54 瀬の庄 6:39
清水畑 18:56 畠中第2 6:40
白滝 19:00 畠中 6:41
別所 19:02 風尾 6:41
宿堂 19:04 大矢 6:42
水谷口 19:05 尼ヶ谷 6:43
尼ヶ谷 19:06 水谷口 6:44
大矢 19:07 宿堂 6:45
風尾 19:08 別所 6:46
畠中 19:08 白滝 6:48
畠中第2 19:09 清水畑 6:52
瀬の庄 19:10 本折 6:54
越廼中学校前 19:16 滝波口 6:55
大味 19:16 清水西小学校前 6:56
茱崎入口 19:17 志津ヶ丘三丁目 6:58
茱崎 19:18 志津ヶ丘一丁目 6:59
蒲生 19:19 大森 7:01
蒲生第2 19:19 清水診療所 7:02
蒲生第3 19:20 出村第2 7:03
越廼海水浴場 19:21 出村 7:04
北山 19:23 上天下 7:05
越前水仙の里 19:24 福祉センター前 7:07
居倉 19:25 風巻 7:08
赤坂 19:27 清水プラント３ 7:10

清水グリーンライン
清水プラント３ 7:15
福井駅 8:00

資料１２-２



清水織田線代替路線　時刻表

清水グリーンライン

福井駅 16:55

清水プラント3 17:32

【下り（清水プラント3⇒四ツ合）】 【上り（四ツ合⇒清水プラント3）】

停留所 時刻 停留所 時刻

清水プラント3 17:37 四ツ合 6:55

風巻 17:41 笹谷 6:56

福祉センター前 17:42 南朝寺 6:57

上天下 17:44 山内 6:57

出村 17:45 志津ヶ丘三丁目 6:58

出村第2 17:46 志津ヶ丘一丁目 6:59

清水診療所 17:47 清水西小学校前 7:00

大森 17:48 大森 7:01

清水西小学校前 17:49 清水診療所 7:02

志津ヶ丘一丁目 17:51 出村第2 7:03

志津ヶ丘三丁目 17:52 出村 7:04

山内 17:53 上天下 7:05

南朝寺 17:53 福祉センター前 7:07

笹谷 17:54 風巻 7:08

四ツ合 17:55 清水プラント3 7:10

清水グリーンライン

清水プラント3 7:15

福井駅 8:00

資料１２-３



茱崎線代替路線　時刻表

運動公園線（道守先回り）70系統

福井駅 18:00

道守高校 18:12

【下り（道守高校⇒赤坂）】 【上り（赤坂⇒道守高校）】

停留所 時刻 停留所 時刻

道守高校 18:17 赤坂 6:26
ワッセ前 18:18 居倉 6:28
久喜津 18:19 越前水仙の里 6:29
片粕口 18:20 北山 6:30
新片粕 18:21 越廼海水浴場 6:32
ハイツ中央 18:22 蒲生第3 6:33
清水台保育園 18:23 蒲生第2 6:34
竹生口 18:24 蒲生 6:34
竹生 18:25 茱崎 6:35
三留口 18:26 茱崎入口 6:36
志津川橋 18:27 大味 6:37
下天下 18:28 越廼中学校前 6:37
中天下 18:29 瀬の庄 6:43
上天下 18:30 畠中第2 6:44
出村 18:31 畠中 6:45
出村第2 18:32 風尾 6:45
清水診療所 18:33 大矢 6:46
大森 18:34 尼ヶ谷 6:47
滝波口 18:35 水谷口 6:48
本折 18:36 宿堂 6:49
清水畑 18:38 別所 6:50
白滝 18:42 白滝 6:52
別所 18:44 清水畑 6:56
宿堂 18:46 本折 6:58
水谷口 18:47 滝波口 6:59
尼ヶ谷 18:48 大森 7:00
大矢 18:49 清水診療所 7:01
風尾 18:50 出村第2 7:02
畠中 18:50 出村 7:03
畠中第2 18:51 上天下 7:04
瀬の庄 18:52 中天下 7:05
越廼中学校前 18:58 下天下 7:06
大味 18:58 志津川橋 7:07
茱崎入口 18:59 三留口 7:08
茱崎 19:00 竹生 7:09
蒲生 19:01 竹生口 7:10
蒲生第2 19:01 清水台保育園 7:11
蒲生第3 19:02 ハイツ中央 7:12
越廼海水浴場 19:03 新片粕 7:13
北山 19:05 片粕口 7:15
越前水仙の里 19:06 久喜津 7:17
居倉 19:07 ワッセ前 7:18
赤坂 19:09 道守高校 7:20

運動公園線（ベル先回り）71系統
道守高校 7:25
福井駅 7:45


